Secretaria de Obras - SECOB 
OBJETO: Contratação de serviços técnicos especializados para supervisão, controle 
tecnológico e gerenciamento ambiental relativos às execuções das obras do Programa de 
Desenvolvimento do Município de Campina Grande. 
VALOR ESTIMADO: R$ 8.082.379,73 (oito milhões, oitenta e dois mil, trezentos e setenta e 
nove reais e setenta e três centavos) 

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO. LICITAÇÕES E 
CONTRATOS. CONCORRÊNCIA. TÉCNICA E PREÇO. 
LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: LEI Nº 14.133/21. ANÁLISE 
JURÍDICA DO PROCEDIMENTO E DAS MINUTAS. 
POSSIBILIDADE DO PROSSEGUIMENTO DO PRESENTE

[...]

licitante, com respaldo metodológico especializado. No caso em análise, observa-se que o 
mapa de risco foi juntado aos autos (art. 18, inciso X, da Lei n.º 14.133/21). 

VII | DA OBTENÇÃO DO PREÇO DE REFERÊNCIA 

39. No presente caso, o valor total estimado para esta licitação é de R$ 8.082.379,73 (oito 
milhões, oitenta e dois mil, trezentos e setenta e nove reais e setenta e três centavos), autorizado pela 
autoridade competente (Proc. Administrativo 1- 859/2025 - despacho inicial).  

40. Repise-se que a correta estimação do custo do objeto, por ocasião da pesquisa de 
preços, propicia a escorreita definição dos recursos orçamentários suficientes para a